Derogatio contrarium.

§ 16. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et Concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas quis non trabatur, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis Carmelitarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis, quibusvis Ordinibus, congregationibus, superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque ef-

ficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 17. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo dictae Congregationis, vel alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae praesentibus originalibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis danda fides.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxii iulii mdcviii, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 22 iulii 1608, pontif. an. iv.

CXVI.

Episcopis Mazariensi et Agrigentino in regno Siciliae mandatur, ut cogant ecclesiasticos, tam saeculares quam cuiuscumque Ordinis regulares, ad revelanda, iustoque pretio vendenda blanda et frumenta tempore caritatis annonae in eodem regno, usque ad novam messem¹.

Venerabilibus fratribus Mazariensi et Agrigentino episcopis, nec non dilecto filio etiam venerabilis fratris archiepiscopi Panormitani in spiritualibus vicario generali

Paulus Papa V.

Venerabiles fratres et dilecte filii, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit nomine dilecti filii nobilis viri Ioannis Fernandez Pacheco marchionis Villenae.

Procurator Siciliae petitionis.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

regni Siciliae proregis, quod in eodem Siciliae regno frumenti et bladum mes- sis hoc anno tenuis adeo fuerit, ut non obscure colligatur, annonam gravio- rem, ac magnam populi eiusdem regni, paupe- rum praecipue, calamitatem successuram: quibus ipse marchio prorex, ut iuxta of- ficii sui debitum provide occurrat, nullam praetermittit diligentiam, qua eisdem op- portune consuli posse speret. Quare cum intellexerit in eodem regno et insula Si- ciliae complures personas ecclesiasticas, tam saeculares quam regulares, etiam hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, reperiri, quae frumentum, quod habent, absconditum servant, ut illud quanti plu- rimi poterunt vendant, magno cum pro- ximi detrimento ac Dei offensam, quod a christianam, qua ecclesiasticos praecipue praestare decet, pietate ac charitate alie- nissimum est: ideo nobis humiliter sup- plicari fecit, ut opportune desuper pro- videre de benignitate apostolicam digna- remur.

Commissio de qua in rubrica.

§ 2. Nos igitur iustis eiusdem Ioannis marchionis proregis petitionibus annuen- tes, ac supplicationibus inclinati, vobis et cuilibet vestrum per praesentes com- mittimus et mandamus, ut quascumque personas ecclesiasticas, tam saeculares quam cuiusvis Ordinis et instituti regu- lares, etiam dicti hospitalis sancti Ioan- nis Hierosolymitani, cuiusvis status, gra- dus, ordinis, dignitatis, praecminentiae et conditionis existant et quantumvis exem- ptas, ac nobis et Apostolicae Sedi immediate subiectas, per pecuniarias, ac amissionis frumentorum et bladum quae habent, ac, in subsidium, per cen- suras et poenas ecclesiasticas arbitrio ve- stro declarandas, aggravandas et reaggra- vandas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, omni et quacumque appella- tione, recursu et reclamatione postpositis, auctoritate nostra cogatis et compellatis,

ut frumenta et blada quae habent, etiamsi ex redditibus ecclesiasticis percepta fue- rint, vobis et vestrum cuilibet, seu a vo- bis et quolibet vestrum deputandis, fide- liter notificent, ac, detractam ex eisdem frumentis et bladis eam quantitatem, quae pro usu illa habentium et illorum fami- liarium, usque ad novam messem, respec- tive necessaria fuerit, residuum pro communi populorum usu (iusto pretio, praesente tamen pecunia, solvendo, nisi aliud venditoribus placuerit) vendant;

§ 3. Et ut praemissa adimplere facilius in Domino valeatis et quoscumque tam ecclesiasticos quam laicos ad frumenta et blada revelanda sub poenis et censuris ecclesiasticis tam in genere quam in specie compellatis: nos enim vobis et vestrum cuilibet super his omnibus et singulis per praesentes opportunam fa- cultatem tribuimus et impertimur.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quarumvis ecclesiarum, monasteriorum, Ordinum et dicti hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, etiam iuramento, con- firmatione apostolicam, vel quavis firmitate aliam roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exem- ptionibus et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis: quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, ut praesens com- missio, seu mandatum ac facultas, ad messem novam usque tantum perduret,

Facultates ad id commissarius concessae.

Derogatio con- trariorum.

Tempus com- missionis limita- tum.

ac in compellendis ecclesiasticis debitus honor et reverentia Ordini habeatur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxx iulii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 30 iulii 1608, pontif. an. IV.

CXVII.

Nuncio apostolico apud Helvetios com- moranti committitur, ut quamdam con- cordiam super nonnullis bonis et iu- ribus inilam, inter abbatem monasterii sancti Galli nullius dioecesis provin- ciae Maguntinae, et consules ac magi- stratum oppidi Wangen in Helvetia, confirmet.

Paulus Episcopus
servus servorum Dei

Dilecto filio nuncio apostolico apud Helve- tios commoranti, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Illis quae, pro monasteriorum et alio- rum religiosorum locorum commodo et utilitate, ex concordiam seu transactione provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata persistent, libenter, cum a nobis petitur, apostolici manda- mus adiici muniminis firmitatem.

Paulus II statu- tus poenis de- crevit a dele- gatis apostolicis in causis alie- nationum bono- rum ecclesiasti- corum utilita- tem Ecclesia- rum esse respi- ciendam.

§ 1. Dudum siquidem a felicis recor- dationis Paulo Papa II, praedecessore no- stro, emanarunt litterae tenoris subse- quentis, videlicet: Paulus Episcopus servus servorum Dei. Cum in omnibus iudiciis sit rectitudo iustitiae et praescien- tiae puritas observanda, id multo magis

1 Sequens Pauli II Constitutio iam habebatur in Bullario tom. V pag. 183; attamen hic iterum insertam tradit Cocquelines (R. T.).

2 Legendum conscientiae, uti ex loco cit. constat. (R. T.).

in commissionibus alienationum rerum ecclesiasticarum convenit observari, in quibus de Christi patrimonio et dispensatione pauperum, non de proprio cuius- que peculio, agitur aut tractatur. Qua- propter oportet, ut, in examinandis huius- modi alienationum causis, quae a Sede A- postolica in formam Si in evidentem utili- tatem cedant, oneratis ecclesiasticorum iudicium conscientiam, delegantur, nihil fa- vor usurpet, nihil timor extorqueat, nulla expectatio praemii iustitiam, conscien- tiamque subvertat. Monemus igitur, et, sub interminatione divini iudicii, omnibus commissariis et delegatis huiusmodi praecipimus, ut caute et diligenter attendant causas in litteris apostolicis per suppli- cantes expressas, illasque sollicite exami- nent atque discutiant, testes et probatio- nes super narratorum veritate recipiant, et, solum Deum prae oculis habentes, omni timore aut favore deposito, eccle- siarum indemnitatibus consulant, nec in laesionem aut in detrimentum earum de- cretum quomodolibet interponant. Si quis autem commissarius aut delegatus, con- scientiae suae prodigus, in gravamen aut detrimentum Ecclesiae, per gratiam, ti- morem vel sordes, alienationi consense- rit, aut decretum vel auctoritatem in- terposuerit, inferior quidem episcopo sententiam excommunicationis incurrat; episcopus vero aut superior ab exeque- tione officii per annum noverit se sus- pensum, ad aestimationem detrimenti Ecclesiae illati nihilominus condemnan- dus, sciturus, quod, si suspensione du- rante damnabiliter ingesserit se in di- vinis, irregularitatis laqueo se involvere, a qua non nisi per summum Pontificem poterit liberari. Is vero, qui dolo vel

1 Loco cit. legitur concessionibus (R. T.).

2 Ibidem legitur supplicationes; minus recte (R. T.).

3 Legendum se involvet (R. T.).

fraude aut scienter in detrimentum Ecclesiae¹ alienationem fieri procuraverit, aut per sordes vel impressionem alienationis decretum extorserit, similem sententiam excommunicationis incurrat, a qua non nisi per Romanum Pontificem poterit absolvi, ad restitutionem nihilominus rerum alienatarum cum fructibus, quaecumque de praemissis constiterit, condemnandus. Volumus autem quod delegati et commissarii praedicti de poenis constitutionis nostrae specificè moneantur et in quibuscumque litteris commissionum² huiusmodi hoc statutum nostrum inseratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae monitionis, praecepti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLXV, quinto idus maii, pontificatus nostri anno I.

Abbas monasterii sancti Galli et consules oppidi Wangen quamdam concordiam ineunt.

§ 2. Et deinde exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Bernardi abbatis monasterii, Sedi Apostolicae immediate subiecti, sancti Galli in Helvetiis Ordinis sancti Benedicti, nullius dioecesis, provinciae Maguntinae, necnon modernorum consulum et magistratus oppidi Wangen petitio continebat, quod, cum, de anno Domini MDLXXXVI, quondam Iochinus, olim abbas dicti monasterii, certa quaedam bona ad ipsum monasterium spectantia, ac intra et extra dictum oppidum existentia (videlicet ius advocariae³ ab eodem monasterio praetensum, non tamen actualiter possessum, item ius et census feudi, necnon ius directum in hospitale, certos servos et complura feuda

rustica, cum quibus etiam iuspatronatus duarum ecclesiarum parochialium Wangen et Tichelridt, ac nonnullorum beneficiorum ecclesiasticorum in dicto oppido existentium, ac quidam census et decimae transiverant; praeterea quoddam dominium novo nomine Spergam nuncupatum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis) consulibus et magistratui praedictis, pro certo tunc expresso pretio, vendidisset, ac dictus Bernardus abbas, praetendens venditionem huiusmodi non tantum multis nullitatibus laborare, sed etiam in magnum praeiudicium et damnum dicti monasterii factam fuisse, et ante quatuor annos, plus vel minus, contra eam reclamari et protestari coepisset, causamque desuper coram certis illarum partium iudicibus competentibus committi obtinisset; postmodum, illa adhuc pendente indecisâ, Bernardus abbas et consules et magistratus praedicti, volentes litium anfractus et dubios eventus declinare, mutuamque inter se et successores suos benevolentiam conservare, ad infrascripta, mediante voto viri gravis et eruditi, ac consilio dilecti filii abbatis monasterii Wengacsen, eiusdem Ordinis, arbitri commissarii a Bernardo abbate necnon consulibus et magistratu praedictis electi, devenerunt inter se ad concordiam, seu transactionem, videlicet, quod Bernardus abbas, suo et praedicti monasterii S. Galli nomine, omnibus et singulis praetensionibus, iuribus et bonis, quae idem monasterium S. Galli intra et extra muros dicti oppidi Wangen aliquando habuit, sive ea liquida sive olim controversa fuissent, et in favorem eiusdem Wangen cedere et renunciare¹; consules vero et magistratus praedicti, pro cessione et renunciatione praetensionum, iurium et bonorum huiusmodi, dicto

¹ Ibidem legitur *ecclesiarum* (R. T.)

² Ib. legitur *litteris et commissionibus* (R. T.)

³ De *advocaria* et *advocatia* v. Ducange (R. T.)

¹ Subintellige verbum *teneretur*, quod paulo post sequitur (R. T.)

Bernardo abbati seu eidem monasterio S. Galli universum dominium Novoramen¹ Spergam praedictum cum iuribus et pertinentiis suis quibuscumque²; Bernardus vero abbas praedictus oppido Wangen seu illius consulibus et magistratui praedictis unum et viginti mille ac noningentos florenos romanos ex pretio alias accepto restituere teneretur, prout in concordia seu transactione huiusmodi ac scripturis publicis desuper confectis dicitur contineri.

Petiturque eam Pontificia auctoritate roborari.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, concordia seu transactio huiusmodi, non solum pro componendis lite et causa praedictis, sed etiam pro evidenti dicti monasterii sancti Galli utilitate inita esse dignoscatur, idque ex informatione tua, de mandato nostro super praemissis diligenter et accurate facta et ad nos transmissa, plene et sufficienter constet, pro parte Bernardi abbatis ac consulum et magistratus praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus concordiae seu transactioni huiusmodi, pro firmiori illius subsistentia et observatione inviolabili, robor apostolicae confirmationis adiacere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur.

Paulus rem Nunciis apostolicis committit.

§ 4. Nos igitur certam de praemissis notitiam³ habentes, ac Bernardum abbatem, necnon consules et magistratum praedictos, ac eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis,

¹ Sic legitur hoc loco; paulo superius habebatur novo nomine *Spergam nuncupatum* (R. T.)

² Subintellige *restituere teneretur*, quod paulo post sequitur (R. T.)

³ Haec edit. Main. fert particulam *non* quam nos abolendam esse censuimus (R. T.)

si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon bonorum et domini praedictorum situationes, confines, vocabula, denominationes, qualitates, quantitates, ac veros et annuos valores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus (si et postquam, vocatis qui fuerint evocandi, ac specificatis prius coram te bonis et dominio praedictis, nec non servata forma litterarum praedecessoris huiusmodi, de concordia seu transactione huiusmodi et quod in evidentem dicti monasterii S. Galli cesserit et cedat utilitatem, ut praefertur, legitime constiterit) concordiam seu transactionem praedictas auctoritate nostra perpetuo approbes et confirmes, illique perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiacias, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti et solemnitate de usu, iure et consuetudine aut alias quomodolibet requisitarum vel necessariorum, ac quosvis alios, etiam quantumvis substantiales, defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint in eisdem, suppleas, decernendo, concordiam, seu transactionem huiusmodi perpetuo validam et efficacem esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac tam ab ipsis Bernardo abbate et consulibus et magistratu, quam eorum successoribus et quibusvis aliis, ad quos nunc quomodolibet spectat et spectare poterit in futurum, perpetuo firmiter et inviolabiliter observari et adimpleri debere, nec ab illis ullo umquam tempore, quovis praetextu, colore vel ingenio, resiliiri vel recedi posse, ac praesentes litteras semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore: sique per quoscumque iudices et commissarios, quavis

auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et vicelegatos, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 5. Non obstantibus singulis praemissis, ac Pauli praedecessoris huiusmodi, et quorumvis aliorum Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, ac aliis quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon monasterii S. Galli et Ordinis praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis, illis illorumque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium forsitan quomodolibet concessis, approbatis et innovatis: quibus omnibus, etiamsi de illis specialis mentio habenda foret, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicae MDCVIII, septimo idus augusti, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 7 augusti 1608, pontif. an. IV.

CXVIII.

Quod monachi Congregationis beatæ Mariæ Fuliensis, Ordinis Cisterciensis, possint ubique, de solâ Ordinariorum licentiâ, nova monasteria construere.

¹ Istam Congregationem primo approbavit Sixtus V Constit. xc *Super specula* (in h. n. edit. cx tom. viii pag. 945).

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Ministerio sacri apostolatus officii licet immeriti praesidentes, ad ea, per quae cunctorum fidelium, praesertim Religiosorum sub reformatione ad arctiorem regularis disciplinae observantiam introductâ vacantium, profectui et eorum locorum regularium propagationi provideatur, libenter intendimus, et ea, quae his quodammodo obstare videntur, tollimus, et aliâs in his officii nostri partes favorabiliter impertimur, prout, rerum, temporum et personarum qualitatibus diligenter pensatis, conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Exordium.

§ 1. Cum igitur, sicut cum magno spiritali gaudio nostro accepimus, dilecti filii Religiosi et monachi Congregationis beatæ Mariæ Fuliensis Ordinis Cisterciensis, tam Galliae quam Italiae aliisque mundi partibus, pergant assidue Deo et Ecclesiae suae sanctae (non solum ipsi Deo per orationem et contemplationem sedulo vacando, verum etiam animarum salutem exemplo et doctrinâ sollicitè procurando) gratum exhibere famulatum; cumque in dies fructus uberiores ex dictae Religionis propagatione, benedicente Domino, sperandi sint: nos ad¹ ea, quae Religiosorum praedictorum adiumento esse possunt, concedenda, et ad ea, quae illis in hoc impedimentum aliquod adferre dignoscuntur, removenda, merito propensiores sumus.

Fructus et huius Congregationis ampliatione manantes.

§ 2. Quapropter dictam Congregationem Fuliensem specialis gratiae favore prosequi volentes, illiusque singulares personas a quibusvis excommunicationis, etc., censentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de merâ deliberatione ac certâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, de consilio

Pontifex licet ubique de solâ Ordinariorum licentiâ construi et recipi posse concedit.

¹ Praep. ad nos addimus (B. T.).

venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, negociis Episcoporum et Regularium praepositorum, eiusdem Congregationis Fuliensis generali, abbatibus, prioribus, religiosis ubique locorum (iuxta litterarum felicis recordationis Sixti Papae V praedecessoris nostri super erectione Congregationis huiusmodi, sub datum idibus novembris, pontificatus sui anno III, expeditarum formam et tenorem, quas praesentibus pro expressis, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi volumus, ac dictae Congregationis, constitutiones et statuta) monasteria, domos, conventus, oratoria, grangias et alia quaecumque loca, iuxta Concilii Tridentini decreta, de solâ Ordinariorum licentiâ, nullo aliarum personarum cuiusvis Ordinis, etiam regularium, requisito consensu, construere, fundare et erigere, ac etiam per alios iam fundata et erecta recipere possint et valeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et impertimur.

Executores huius constitutionis deputat.

§ 3. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopo Tholosano, et episcopo Parisiensi, seu eorum officiali, et vicario in spiritualibus generali respective, ac dilecto filio curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori, per praesentes committimus et perpetuo mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes nostras litteras, et in eis contenta quaecumque, quoties pro parte dictae Congregationis Fuliensis religiosorum vel cuiuslibet eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ ab omnibus inviolabiliter observari, dictaeque Congregationis monachos ac eorum singulos illis pacifice frui et gaudere: non permittentes eos vel quemlibet eorum per quos-

cumque desuper quomodolibet indebite molestari vel perturbari; contradictores et rebelles quoslibet per sententias, censuras et poenas, etiam pecuniarias, eorum arbitrio imponendas, moderandas, et applicandas, caeteraque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.